
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind actualizarea organigramei si statului de funcții al  aparatului de specialitate al primarului 

comunei Drăgușeni, județul Suceava 
Consiliul local al comunei Drăgușeni, având in vedere : 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de 
hotărâre, înregistrat cu nr. 1757 din 08.06.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr. 1758 din 08.16.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale Comisilor de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-art. 244 ,art.518 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
-Nota din Anexa VIII pct. III lit b) și art.37 alin. (2) și  alin. (4)   din Legea–cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 12 alin. (2) și ale art. 83 lit h) din Legea 53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-art. 23, art. 49 si art. 55 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - art. III din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 63 din 30.06.2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare 
- prevederile art.129 alin.(2) litc.a) și (3) lit.c) , art. 409, art. 534, art 158 coroborat cu art. 546 din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
În temeiul  art.196 alin.(1) lit.a)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și 
completările ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1. Se aprobă actualizarea organigramei și a statului de funcții Primăriei comunei Drăgușeni, judeţul 
Suceava, cu încadrarea în numărul maxim de posturi, aprobat pentru comuna Drăgușeni, conform 
anexei nr.1 și anexei nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Incepând cu data aprobării prezentei hotărâri, orice alte prevederi contrare se abrogă. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege,  primarului comunei Drăgușeni,  
Instituției Prefectului Județului Suceava precum şi Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti  
si se aduce la cunoştinţă publică  prin afisare pe site-ul comunei www.comunadragusenisv.ro 
 

Președinte de ședință, 
                                                                     Maria BOLOGA 
 
Drăgușeni, 14.06.2023                                                                                         Contrasemnează 
Nr.31                                   Secretar general comuna Drăgușeni 
                                Florina PINTILIE                                                                                
 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2087388

